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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

بانک مرکزی برای کنترل تورم چه کرد؟

بانک مرکــزی جمهــوری اســامی ایــران در چارچــوب جدید 
سیاست گذاری پولی مبتنی بر عملیات بازار باز در راستای کنترل تورم 
و دســتیابی به هدف تورمی، تحولات و اقدامات انجام شده را تشریح 
کرد.متن اطاعیه بانک مرکزی به این شرح است: " در چهار ماهه اول 
سال جاری، فشار تحریم های اعمال شده بر اقتصاد کشور کماکان ادامه 
یافت. علیرغم فشــارهای وارده در دو سال گذشته، اقتصاد غیرنفتی 
کشور در سال گذشته روند رشد مناسبی را طی کرد. اگرچه در ماه های 
پایانی و تحت تاثیر شیوع ویروس کووید ۱۹ از این رشد کاسته شد، 
ولی در سال ۱۳۹۸ رشد بخش غیرنفتی به سطح ۱.۱ درصد رسید.
شیوع ویروس کووید ۱۹ به مثابه شوک منفی عرضه و تقاضای کل به 

صورت همزمان در اقتصاد عمل کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، متاســفانه شیوع ویروس کرونا باعث شد با 
مختل شدن روابط تجاری در سطح جهانی، صادرات غیرنفتی و جریان 
وصول عواید آن و درآمدهای ارزی دولت نیز به دلیل افت قیمت نفت 
و فرآورده های نفتی با اختال و کاهش مواجه شــود. تحت تاثیر این 
عوامل و به ویژه شــوک انتظاراتی ایجاد شــده که برگرفته از عوامل 
سیاسی - امنیتی نیز است، نرخ ارز در بازار با افزایش مواجه شد و همین 
امر باعث شد نرخ تورم ماهانه در ماه های اردیبهشت، خرداد و تیرماه 
افزایش یابد. البته انتظار می رود با  بهبود شرایط بازگشت ارز صادرات 
غیر نفتی و تقویت صادرات نفت و فرآورده های نفتی، بازار ارز متعادل 
شده و نرخ ارز تعدیل شود که این امر در کنار سایر عوامل بر کاهش نرخ 

تورم نیز موثر خواهد بود.
بر این اساس، بانک مرکزی اقدامات سیاستی جدیدی را در راستای 

مهار تورم در پیش گرفته است که به اهم آنها اشاره می شود.
در اردیبهشت ماه سال جاری، بانک مرکزی در راستای دستیابی به 
کنترل تورم و کمک به رشد اقتصادی، اجرای چارچوب هدف گذاری 
تورم را با اعام تورم هدف )۲±۲۲ درصدی( برای یک سال آینده آغاز 
کرده است. با اجرای این چارچوب، بانک مرکزی کلیه اقدامات خود را 
با هدف هدایت نرخ تورم به سمت تورم هدف سازماندهی کرده است. 
در واکنش به تحولات اقتصاد کان اشاره شده در قبل، بانک مرکزی 
اقداماتی را تدوین و اجرا کرده اســت. اقدامات بانک مرکزی در این 

خصوص در سه محور انجام شده است:
الف( ایجاد بازار اولیه فروش اوراق بدهــی دولتی، ب( برقراری دالان 

نرخ سود در بازار بین بانکی، و ج( معرفی ابزارهای جدید در بازار پول.
بانک مرکزی ضمن برقراری دالان نرخ سود، با هدف افزایش نرخ سود 
در بازار بین بانکی و جذب مــازاد نقدینگی در این بازار که از تحولات 
بودجه ای سرچشمه گرفته است، نرخ کف دالان نرخ سود  را در تاریخ 
۱۳ خرداد ماه ۱۳۹۹ عملیاتی )در سطح ۱۰ درصد( تعیین کرد و طی 
دو مرحله آن را به ۱۲ و سپس ۱۳ درصد افزایش داد. این اقدام بانک 
مرکزی اثر محسوسی بر نرخ سود موزون بازار بین بانکی و همچنین 
نرخ تنزیل اوراق داشته که در نمودار زیر به وضوح قابل روئیت است و 
ضمن متوقف کردن روند نزولی آنها سبب صعودی شدن نرخ های سود 

در جهت دستیابی به هدف تورمی شده است.
اعطای مجوز افزایش انتشار گواهی سپرده عام ۱۸ درصدی تا سقف 
حداکثر ۲۰  درصد ســپرده های بلندمدت از دیگر رویکردهای بانک 
مرکزی جهت افزایش جذابیت  ابزارهای بازار پول و در نتیجه کاهش 

سیالیت سپرده های بخش غیردولتی بود.
شورای پول و اعتبار در جلسه مورخ ۲۴ تیر ماه ۱۳۹۹ با هدف تقویت 
جذابیت سپرده گذاری در بانک ها و افزایش ماندگاری سپرده ها، ضمن 
مجاز شمردن بانکها به افتتاح سپرده های کوتاه مدت ویژه سه ماهه و 
شش ماهه با سقف نرخ های ۱۲ و ۱۴ درصد و سپرده  سرمایه گذاری 
دو ساله با سقف نرخ ســود ۱۸ درصد، ســقف نرخ سود سپرده های 
سرمایه گذاری یکساله را به ۱۶ درصد افزایش داد. حداکثر نرخ سود 

سپرده های کوتاه مدت کماکان در سطح ۱۰ درصد ثابت باقی  ماند.
با توجه به اجتناب ناپذیری کســری بودجه دولــت متاثر از کاهش 
درآمدهای نفتی و عدم امکان افزایش فشار مالیاتی و همچنین رفع 
پیامدهای رکودی شــیوع کرونا و با توجه به اینکه در کوتاه مدت به 
دلیل نسبت پایین بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی و حتی عدم 
افزایش نسبت کسری بودجه بدون نفت به تولید ناخالص داخلی و لذا 
عدم نگرانی از ناپایداری مالی دولت، بانک مرکزی با پذیرش عاملیت 
فروش اوراق بدهی دولتی، تا پایان تیرماه ســال جاری هشت مرحله 
حراج برگزار کرده و مجموعاً معادل ۴۲۶ هزار میلیارد ریال انواع اوراق 
بدهی دولتی به فروش رسانده است. بدیهی است که این میزان فروش 
اوراق دولتی توسط کارگزاری بانک مرکزی نقش بسزایی در ممانعت 

از پولی سازی کسری بودجه ایفا کرده است.
به منظور ایجاد تعادل در بازار ارز، بانک مرکزی ضمن تدوین بســته 
سیاستی نحوه برگشــت ارز حاصل از صادرات ســال ۱۳۹۹ و رفع 
تعهدات ایفا نشده سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸، به صادرکنندگان تا پایان 
۳۱ تیر ماه ۱۳۹۹ مهلت داد تا ارز حاصل از صادرات خود را در سامانه 
نیما عرضه کنند که این اقدام در راســتای تقویت عرضه داخلی ارز و 
ثبات بخشی به بازار ارزیابی می شود، به طوری که در ۱۰ روز منتهی به 
سوم مرداد ماه ۱۳۹۹ درحدود ۲.۵ میلیارد دلار از ارز صادراتی برای 

واردات تامین شد.
در مجموع، بانک مرکزی از ابزارهای در اختیار خود برای مهار  تورم 
استفاده خواهد نمود و این مسیر را با قدرت ادامه می دهد. همچنین، 
این بانک انتظار دارد با اقداماتی که در چارچوب هدفگذاری تورم انجام 
می دهد بتواند گام موثری در راستای تحقق اهداف قانونی خود )حفظ 

ارزش پول ملی -کنترل تورم- و کمک به رشد اقتصادی( بردارد".

 تمدید طرح »بخشودگی جرایم« 
بانک مسکن 

به دنبال شیوع ویروس کرونا و با هدف مساعدت 
مشــتریان بانک مســکن، زمان اجــرای طرح 
»میثاق« که با هدف بخشــودگی جرایم بانکی 
اجرا می شــود، تا پایان مردادماه تمدید شد. به 
گزارش اقتصادســرآمد، مالک آزادیان، رییس 
اداره کل پیگیری وصول مطالبات بانک مسکن 
با اشــاره به اینکه بانک مسکن نهایت مساعدت 
با مشــتریان بدهکار را برای بخشودگی بدهی 
آنها بابت تاخیر در پرداخــت بدهی دارد، گفت: 
طراحی طرح میثاق در ســال گذشــته با هدف 
حمایت از مشتریانی که به هر دلیل در یک مقطع 
زمانی موفق به بازپرداخت به موقع اقساط یا اصل 
تسهیات خود نشــده اند، صورت گرفت و این 
طرح از شهریور ســال گذشته کلید خورد.وی با 
بیان اینکه با توجه به شیوع کرونا و شرایط خاص 
حاکم بر شــبکه بانکی، پیش از این اجرای طرح 
میثاق تا پایان تیرماه ۹۹ تمدید شده بود، گفت: 
با موافقت کمیسیون عالی وصول مطالبات بانک 
مســکن، طرح میثاق برای بخشــودگی جرایم 
بدهکاران این بانک تا پایان مرداد ۹۹ تمدید شده 
است.وی خاطرنشــان کرد: بر اساس این طرح، 
مشــتریانی که از ابتدای مرداد تمام یا بخشــی 
از مانده بدهــی خود را چه به صورت اســتفاده 
درگاه های الکترونیکــی و غیرحضوری و چه به 
صورت حضوری در شعب بانک پرداخت کنند، 
مشمول بخشودگی جرایم بانکی قبلی که بابت 
دیرکرد پرداخت در حســاب آنها منظور شــده 

است،   می شوند.

 14۰۰خاتمه بانکداری سنتی؛ 
در بانک قرض الحسنه رسالت  

مدیرعامل بانک قرض  الحسنه رسالت از خاتمه 
بانکداری ســنتی در ۱۴۰۰ خبر داد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمدحسین حســین  زاده با 
اشــاره به اجرای بانکــداری اجتماعی در بانک 
قرض  الحسنه رســالت گفت: در چند سال اخیر 
این بانک اقدام به طراحی محصولی متناسب با 
مشتریان خود کرد و آن را "بانکداری اجتماعی" 
و یا "ارائه خدمات به مشــتریان جمعی یا گروه  
های مشتریان" نامید. به گزارش اقتصادسرآمد، 
وی افزود: در واقع بانکداری اجتماعی سازوکار 
نوآورانه ی ارائه خدمات نوین بانکی به مشتریان 
جمعــی در قالــب کانــون  هــای کاروزندگی 
)کارآفرینــی اجتماعی در شــهرهای کوچک و 
روستاها(، همیاری اجتماعی )خانوادگی، محله  
ای، مساجد و دانشجویی(، سازمانی )سازمان  ها، 
ادارات و شــرکت ها( وصنفی )اصناف، بازاری ها( 
است.حســین  زاده با بیان اینکه در حال حاضر 
تمام خدمات این بانک در بســتر اینترنت و به 
صورت غیرحضوری به مشــتریان قابــل ارائه 
است؛ افزود: سال ۱۴۰۰خاتمه بانکداری سنتی 
در بانک قرض الحسنه رســالت است و در مسیر 
بانکــداری دیجیتال به معنــای آرمانی آن گام 

برمی  داریم.

 موفقیت بانک شهر در کاهش مجدد
 قیمت تمام شده پول

معاون شعب و توسعه بازاریابی بانک شهر گفت: 
یکی از دلایل مهم در خوشــنامی و ســربلندی 
بانک شهر، عملکرد مطلوب و مناسب کارکنان 
این بانک در رفتار با شهروندان است. به گزارش 
اقتصادسرآمد، محســن امیری با تاکید بر اینکه 
تاش برای حمایت از واحد های تولیدی، کمک 
به اشتغالزایی جوانان و به ویژه جذب منابع ارزان 
قیمت، بانک شهر را در مسیر پیشرفت قرار داده 
اســت، افزود: این بانک با برنامه ریزی مدون و 
اجرای سیاســت های مناســب با هدف اصاح 
ترکیب ســپرده ها، افزایش درآمد غیرمشــاع 
توانســته در کاهش قیمت تمام شده پول موفق 
عمل کند.امیری با اشاره به ارائه خدمات متفاوت، 
متنوع و کاربردی به تمامی اقشار جامعه از سوی 
بانک شــهر طی ســال جاری، گفت: این مهم 
ضمن رفع نیازهــای مالی و بانکــی گروه های 
هدف، تاثیر مســتقیمی نیز در پیشــرفت این 
بانک در شبکه بانکی کشــور داشته است.وی با 
تاکید بر تاش های تیم مدیریتی بانک شــهر 
برای توســعه بانکداری الکترونیک و اســتقبال 
مشتریان از جشــنواره "همراه شهر" این بانک 
در ۳ ماه ابتدای ســالجاری، افزود: بواسطه این 
مهم نیز توانســته ایم ضمن کاهش هزینه های 
شــعب، تجهیزات و تمامــی هزینه های مربوط 
 به نوع بانکــداری در جهت کاهــش هزینه ها

 قدم برداریم.

پرداخت کمک ودیعه مسکن به دو روش 
رئیس کل بانک مرکزی از آغاز پرداخت تسهیات مســتأجران )کمک ودیعه مسکن( به  زودی از سوی وزارت راه و شهرســازی، خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
عبدالناصر همتی افزود: تسهیات کمکی به مستأجران، تحت عنوان تسهیات »مرابحه خرید کالا و خدمات« به محض اعام مشخصات اشخاص واجد شرایط از سوی 
وزارت راه و شهرسازی، آغاز خواهد شد.رئیس کل بانک مرکزی، اعام کرد: مبالغ این وام بر اساس طبقه بندی شهرها ۱۵، ۳۰ و ۵۰ میلیون تومان بوده و به دو روش 
قابل پرداخت است.در روش اول، گیرندگان وام )مستأجران( می توانند تسهیات را یک ساله دریافت کنند و صرفاً سود آن را ماهانه بپردازند و در پایان سال، اصل آن 
را پرداخت کنند؛ در روش دوم متقاضیان می توانند وام را سه ساله دریافت کنند و در مدت ۳۶ ماه اصل و فرع آن را به بانک بپردازند.رئیس کل بانک مرکزی تصریح 

کرد: در این وام موجران نقشی نخواهند داشت و کسی که وام را دریافت می کند با بانک عامل طرف خواهد بود و به تصمیم خود از وام دریافتی استفاده خواهد کرد.

گروه بانــک و بیمه -علی نظافتیــان مدرباره طرح 
"بانکداری جمهوری اســامی ایــران" که نتیجه 
مجلس دهم بوده و اینک مجلس فعلــی نیز در نظر دارد تا آن 
را بررسی کند، می گوید: هر طرح یا لایحه در صورت تصویب 
نهایی باید موجبات تسهیل در رفع نیازها یا مشکات مردم را 
فراهم آورد، نه آنکه بر مشکات و چالش ها بیفزاید. ضمن آنکه 
در طرحی چنین با اهمیت باید مشــخص شود که این طرح، 
ساختار فعلی بانک مرکزی کدام کشــور را الگو قرار داده و در 
مورد دو موضوع مهم یعنی انطباق یا عــدم مغایرت عملیات 
بانکی با موازین شرعی و نیز استقال بانک مرکزی چه تدابیری 
اندیشه است. همچنین، اساسا چه مدل کسب وکار برای بانک ها 

و موسسات اعتباری در این طرح در نظر گرفته شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، طرح بانکداری جمهوری اسامی 
در سه قسمت، ۲۰ فصل و ۲۱۴ ماده تدوین شده و کلیات آن 
به تصویب صحن علنی مجلس شــورای اسامی رسیده است 
که حوزه های بانکداری بدون ربا، بانکــداری، بانک مرکزی و 
بانک توسعه جمهوری اسامی ایران را در بر می گیرد.کلیات 
طرح بانکداری جمهوری اســامی در حالی تصویب شد که 
برخی از کارشناســان اقتصادی و بانکی این طــرح را دارای 
ایراداتی می دانند.با انتشار خبر موافقت با کلیات طرح بانکداری 
جمهوری اسامی، در سال گذشته  موافقان و مخالفان رو در 
روی یکدیگر قرار گرفتند. از همان ابتدا مخالفان نســبت به 
ضعف های این طرح هشدار دادند، بسیاری از آنها زمان تصویب 
کلیات این طرح را مناسب نمی دیدند و از سوی دیگر تضعیف 
استقال بانک مرکزی، ایجاد بانک توسعه و تاثیر آن بر افزایش 
پایه پولی و تورم، ضعف سیاســت های پولی و ارزی از جمله 
ایراداتی بود که صاحب نظران به آن اشاره می کنند.از ابتدای 
دهه ۸۰ و با گسترش بانک های خصوصی، تحولی در سیستم 
بانکی کشــور پدید آمد. بنا بر قانون، بانک های غیر دولتی در 
ذیل اصل ۴۴ قانون اساســی و با هدف افزایش شرایط رقابتی 
در بازار های مالی، تشویق پس انداز، ســرمایه گذاری، ایجاد 

زمینه رشد و توسعه اقتصادی کشور و  جلوگیری از ضرر و زیان 
ایجاد شده است.پس از گذشــت دو دهه از تاسیس بانک های 
خصوصی همچنان قانون پولی و بانکی مصوب ســال ۱۳۵۱ 
به  عنوان مرجع قانونی بر نظام بانکی کشــور حاکم است؛ این 
یعنی اصاح ساختار نظام بانکی، تدوین قوانین جدید و اصاح 
قوانین موجود، ضرورت جدی اســت که از هفت سال گذشته 
دولت و مجلس آن را با اما و اگر های فراوانی دنبال می کنند.در 
آغاز سال ۹۴ برخی نمایندگان با کمک کارشناسان بانکداری 
اسامی، طرح اصاح قانون بانکداری بدون ربا را آماده کردند؛ 
اما دولت از آن ها تا تدوین لایحه جامعی با عنوان قانون بانکداری 
اسامی مهلت خواست و حتی برای نشان دادن حسن نیتش 
پیش نویس این لایحه را برای نمایندگان فرستاد. پس از گذشت 
یک سال از مشخص نشدن تکلیف این لایحه، طرح بانکداری 

اســامی با ۱۳ فصل و ۲۰۵ ماده و امضای ۲۱ نفر ذیل اصل 
۸۵ قانون اساسی اعام وصول شد؛ اصل ۸۵ به معنای تصویب 
طرح یا لایحه ای در کمیسیون مربوطه بوده و رای کمیسیون 
به معنای رای مجلس تلقی می شود.هدف طراحان این بود که 
قبل از پایان عمر مجلس نهم، آن را تعیین تکلیف کنند، اما با 
آبستراکسیون نمایندگان مخالف این طرح مواجه شدند، آن ها با 
حضور پیدا نکردن در جلسه کمیسیون اقتصادی، آن را از نصاب 
خارج کردند. در آن زمان رحیم زارع، سخنگوی وقت کمیسیون 
اقتصادی مجلس توضیح داد که جلســه کمیسیون اقتصادی 
برای بررسی طرح عملیات بانکی بدون ربا به دلیل حضور نیافتن 
مخالفان این طرح به حد نصاب نرسید؛ لذا این طرح از دستور 
کار خارج شد و با آغاز مجلس دهم، طرح بانکداری اسامی با 
تغییراتی و با جدیت بیشتر در دستور کار کمیسیون اقتصادی 
قرار گرفت.موضوع اصاح قوانین بانکی نیز در دولت های دهم، 
یازدهم و دوازدهم نیز پیگیری و در ماه های پایانی دولت دهم 
لوایح قانون بانکداری و قانون بانک مرکزی نهایی شد، اما برای 
بررسی به مجلس نرفت.اکنون دبیر کمیسیون حقوقی بانک ها 
و موسسات اعتباری در این خصوص می گوید: نکته ای که در 
مورد این طرح چندان منطقی و خوشــایند بنظر نمی رسید 
عدم اتفاق نظر مجلس، دولت و بانک مرکزی درمورد این طرح 
اســت. از نظر اجرایی دولت و بانک مرکزی باید در طرحی که 
نظام بانکی را از اساس تغییر می دهد، مشارکت داشته باشند 
تا امکانات اجرای مطلوب آن فراهم شود.حسین زاده بحرینی، 
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس دهم به مذاکرات متعدد 
دولتی ها و دادن نامه هــای جداگانه به مقــام معظم رهبری 
برای به تعویق انداختن این طرح اشــاره کرد و گفت: دولت به 
دلیل اختافات درونی خود بین بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
نمی تواند لایحه به مجلس دهــد و این بار بر دوش نمایندگان 
اســت؛ بنابراین، می توان نتیجه گرفت پنج ماه پایانی مجلس 
دهم، صحنه زورآزمایی مجلس و دولت در تعیین تکلیف نهایی 

طرح بانکداری اسامی است.

اما و اگرهای فرجام طرح »بانکداری جمهوری اسلامی ایران« در کند و کاو »اقتصادسرآمد«

بانکداری بدون ربا، طرحی برای اصلاح ساختار 

یافته هــای تحقیقی 
انجام شــده توسط 
صندوق بین المللی پول حاکی 
از آن اســت که احتمال بروز 
بحران بانکی در کشــوری که 
درگیر نزاع داخلی و بی ثباتی 
سیاسی است، ۲.۵ برابر بیشتر 

از سایر کشورها است.
به گزارش اقتصادســرآمد، در 
حالی که تاثیــرات اقتصادی 
درگیری داخلــی و بی ثباتی 
سیاسی در کشورها به شکلی 
جامع و گسترده مورد تحلیل 
قــرار گرفتــه اســت، توجه 
چندانــی بــه تاثیــرات این 

موضوع بر بانک ها نشده است.
در این بین، صندوق بین المللی پول با تحت پوشش قرار دادن این خاء، تحقیقاتی را در 
این خصوص انجام داده است که آیا تنش و بی ثباتی فزاینده سیاسی در سطح جهان طی 
چند دهه اخیر، به بحران های بانکی بیشتری در کشــورهای در حال توسعه منجر شده 

است یا خیر.
صندوق در این تحقیق بر تاثیرات احتمالی درگیری و بی ثباتی سیاســی در بحران های 
سیســتماتیک بانکی در ۹۲ کشور در حال توسعه در فاصله ســال های ۱۹۷۰ تا ۲۰۱۶ 
تمرکز کرده است. یافته های این تحقیق حاکی از آن است که احتمال وقوع بحران بانکی 

در کشوری که درگیر نزاع سیاسی است، ۲.۵ برابر بیشتر است.
درگیری ها و بی ثباتی های سیاسی در کشورهای همسایه نیز، احتمال بروز بحران مالی را 
در یک کشور افزایش می دهد و این در حالی است که در صورت ماندگاری درگیری برای 
مدت ۱۰ سال، احتمال وقوع بحران بانکی ۲۵ درصد است؛ این رقم در صورت ماندگاری دو 
ساله نزاع سیاسی، ۱۶.۴ درصد است.برای مثال در جریان جنگ داخلی سیرالئون )۱۹۹۱ 
تا ۲۰۰۲(، بیش از ۴۰ درصد وام های سیستم بانکی مشــکوک الوصول شده و در سال 
۱۹۹۴ نیز جواز فعالیت یک بانک نیز تعلیق شد. در جمهوری آفریقای مرکزی، وام های 
مشکوک الوصول به یک ســوم کل وام های اعطایی افزایش پیدا کرد و به دنبال درگیری 

داخلی سال ۲۰۱۳، برخی از بانک ها ورشکست شدند.
درگیری ها و بی ثباتی سیاسی می تواند روی ظرفیت بازدهی یک کشور تاثیر منفی گذاشته 
و این موضوع متعاقبا به کاهش درآمدهای دولت و افزایــش هزینه های بی ثمر همچون 
هزینه های نظامی، منجر شده که خود به بحران مالی می انجامد؛ چنین اتفاقی عدم کارایی 

دولت و تضعیف موسسات مالی را موجب خواهد شد.
ایجاد فضای مالی کافی در مقاطع عادی و عاری از نزاع، می تواند احتمال وقوع بحران مالی 
را کاهش داده و در نتیجه به کاهش احتمال بحران های سیستماتیک بانکی منجر شود. 
تحقیقات صندوق حاکی از آن است که سیاستگذاران باید همچنین به نزاع های کشورهای 
همســایه نیز توجه کنند حتی اگر از لحاظ داخلی درگیر جنگ و درگیری نباشند زیرا با 
توجه به فعالیت فرامرزی بانک ها، سیستم بانکی آنها نیز می تواند تحت تاثیر منفی عواقب 

جنگ داخلی جاری در کشور همسایه قرار گیرد.

عمیق تریــن افــت 
ناخالــص  تولیــد 
داخلــی از زمان ثبــت آمار 
جدیــد در ســال ۱۹۹۵، با 
دوران قرنطینه ای تاقی پیدا 
کرده اســت که  کشــورهای 
منطقه یورو تــازه از ماه می 
شروع به تســهیل آن کردند. 
این رکود از انتظــارات بازار 
)افت ۱۲ درصــدی( اندکی 
شدیدتر  بوده و دنباله ریزش 
۳.۶ درصدی رشد اقتصادی 
منطقه یــورو در ســه ماهه 

نخست سال است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، 

براســاس برآوردهای اولیه، اقتصاد منطقه یورو عمیق ترین رکود خود را در سه ماهه 
دوم ســال جاری به ثبت رســانده و این در حالی اســت که نرخ تورم بلوک به شکلی 

غافلگیرکننده در جولای افزایش یافته است.
براساس اعام اداره آمار اتحادیه اروپا )یوراستت( در ســه ماهه منتهی به ژوئن، تولید 
ناخالص داخلی در ۱۹ کشور منطقه یورو نسبت به ســه ماهه قبل از آن، ۱۲.۱ درصد 

کاهش پیدا کرده است.
عمیق ترین افت تولید ناخالص داخلی از زمان ثبت آمار جدید در سال ۱۹۹۵، با دوران 
قرنطینه ای تاقی پیدا کرده است که کشــورهای منطقه یورو تازه از ماه می شروع به 
تسهیل آن کردند. این رکود از انتظارات بازار )افت ۱۲ درصدی( اندکی شدیدتر بوده و 

دنباله ریزش ۳.۶ درصدی رشد اقتصادی منطقه یورو در سه ماهه نخست سال است.
در میان کشورهایی که در این گزارش صاحب داده های آماری هستند، اسپانیا با ثبت 
رشد اقتصادی منفی۱۸.۵ درصد بیشترین افت تولید ناخالص داخلی را به ثبت رسانده 
که نسبت به پیش بینی ها شــدیدتر بوده و تقریبا تمام آنچه را که از قبل احیای پس از 

بحران مالی در ۶ سال گذشته به دست آورده بود، از دست داد.
تولید ناخالص داخلی در ایتالیا و فرانسه نیز به شدت کاهش پیدا کرده اما کمتر از پیش 
بینی ها؛ در واقع این دو کشــور به ترتیب کاهش ۱۲.۴ و ۱۳.۸ درصدی تولید ناخالص 
داخلی را به ثبت رساندند. آلمان بزرگ ترین اقتصاد بلوک، در سه ماهه دوم سال شاهد 
افت ۱۰.۱ درصد رشــد اقتصادی بود که در مقایســه با پیش بینی ها )۹ درصد( کمی 

شدیدتر است.
در ســوی دیگر، نرخ تورم به روند صعودی خود ادامه داد و برخاف انتظارات، از پیش 
بینی بانک مرکزی اروپا مبنی بر گریز از نرخ تورم منفی صحه گذاشــت. یوراستت در 
ادامه اضافه کرد که شاخص قیمت مصرف کنندگان در بلوک در جولای نسبت به سال 

گذشته ۰.۴ و نسبت به ماه مه ۰.۱ درصد افزایش پیدا کرده است.
نرخ تورم نیز نسبت به ۱.۱ در ژوئن به ۱.۳ درصد در جولای افزایش یافته است. تسریع 
نرخ تورم کلی بلوک تحت تاثیر افزایش بهای کالاهای صنعتی بوده که پس از ۰.۲ درصد 
رشد در ژوئن حالا به ۱.۷ درصد افزایش یافته و قیمت حامل های انرژی نیز پس از ریزش 

۹.۳ درصدی در ژوئن، هم اکنون به افت ۸.۳ درصدی مواجه شده است.

بحران بانکی در کشورهای درگیر بی ثباتی 
سیاسی ۲.5 درصد بیشتراست

 افزایش تورم منطقه یورو همزمان
 با ثبت عمیق ترین رکود درسه ماهه گذشته


